ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-NNTN Kon Tum, ngày         tháng        năm 2024

Về việc tiếp tục tổ chức

triển khai thực hiện công tác

khuyến nông trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Sau khi xem xét đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại

Báo cáo số 206/BC-SNN ngày 20 tháng 3 năm 2024 về tình hình thực hiện kế

hoạch khuyến nông Quý I năm 2024, phương hướng nhiệm vụ Quý II năm 2024

và Công văn số 1147/SNN-TTKN ngày 05 tháng 4 năm 2024 về việc tham mưu

văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác khuyến nông trong thời

gian tới;

Để tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác khuyến nông nhằm nâng cao

năng lực và hiệu quả sản xuất của các tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực

nông nghiệp, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ cơ cấu lại ngành nông nghiệp và

xây dựng nông thôn mới, đáp ứng được các yêu cầu nhiệm vụ về phát triển nông

nghiệp, nông dân, nông thôn trong giai đoạn mới, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

theo thẩm quyền, chức năng nhiệm vụ được giao tập trung triển khai thực hiện

một số nội dung như sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả công tác khuyến nông, tổ

khuyến nông cộng đồng năm 2024 theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại

Công văn số 367/UBND-NNTN ngày 30 tháng 01 năm 2024 về việc tổ chức

triển khai thực hiện Chương trình khuyến nông giai đoạn 2023-2025 và năm

2024 trên địa bàn tỉnh.

2. Hiện nay, trong điều kiện thời tiết diễn biến phức tạp, nắng nóng và

nguy cơ hạn hán kéo dài, thường xuyên theo dõi, kiểm tra và hướng dẫn các biện

pháp kỹ thuật cho các mô hình, dự án đã triển khai trên địa bàn tỉnh trong thời

gian qua. Hướng dẫn, khuyến cáo người dân bố trí cơ cấu giống và thời vụ gieo

trồng vụ mùa năm 2024; thực hiện các biện pháp chủ động phòng chống hạn hán

và thiếu nước cho cây trồng; phòng, chống các loại sâu bệnh hại, dịch bệnh trên

cây trồng, vật nuôi.

3. Tăng cường chuyển giao tiến bộ kỹ thuật trong sản xuất nông nghiệp

thông qua các mô hình trình diễn khuyến nông, các dự án hỗ trợ phát triển sản

xuất thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia, dự án khoa học công nghệ,...

góp phần nâng cao năng suất, chất lượng và giá trị sản phẩm nông nghiệp, trong

đó tập trung vào các đối tượng sản phẩm chủ lực, thế mạnh của địa phương.

2

4. Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện các chỉ tiêu sản xuất nông lâm

nghiệp, thủy sản và phát triển nông thôn năm 2024; xây dựng kế hoạch và tổ

chức kiểm tra, đánh giá thực hiện các chỉ tiêu sản xuất nông lâm nghiệp, thủy

sản và phát triển nông thôn năm 2024 tại cơ sở.

5. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị, địa phương có liên quan rà soát, tổng hợp,

những mô hình, dự án sản xuất nông nghiệp đạt hiệu quả phù hợp với điều kiện

khí hậu, thổ nhưỡng, tập quán canh tác và định hướng phát triển nông nghiệp

trên địa bàn tỉnh, thông tin, tuyên truyền đến các huyện, thành phố và các tổ

chức, cá nhân sản xuất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh để biết, nghiên cứu áp

dụng. Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiện trước ngày 22 tháng 4

năm 2024.

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các địa phương thực hiện

Chương trình khuyến nông giai đoạn 2023-2025 và kế hoạch khuyến nông năm

2024. Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo định kỳ hàng quý (trước ngày 25

tháng cuối quý) và theo yêu cầu của Ủy ban nhân dân tỉnh.

Báo để các đơn vị, địa phương biết, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (B/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- VP UBND tỉnh: CVP;

- Lưu: VT, NNTN.NLTA.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tháp

		2024-04-08T20:37:40+0700
	Nguyễn Hữu Tháp

		2024-04-09T08:37:23+0700

		2024-04-09T11:19:00+0700

		2024-04-09T11:18:50+0700

		2024-04-09T11:18:50+0700

		2024-04-09T11:18:50+0700

		2024-04-09T11:19:33+0700